
 VALOR: R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 19/02/19.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2019.
MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 CONTRATADA: TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO DE TELEDIAGNOSTICO LTDA. 
 CNPJ: 73.193.211/0001-61.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ELETRO-
CARDIOGRAMA – ECG E FORNECIMENTO DE LAUDOS À DISTÂNCIA, INCLUINDO INSTALAÇÃO DE SISTEMA PARA TAL.
 VALOR: R$ 9.360,00 (NOVE MIL TREZENTOS E SESSENTA REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, II, LEI Nº 8.666/93.   
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 19/02/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2019.
MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 CONTRATADA: MMHMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES-ME.
 CNPJ: 21.484.336/0001-47.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA À BASE DE AMINOÁCIDO – “NEOCATE” EM CUMPRIMENTO A DE-
TERMINAÇÃO JUDICIAL.
 VALOR: R$ 19.200,00 (DEZENOVE MIL DUZENTOS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, IV, LEI Nº 8.666/93.   
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 19/02/2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licita-
ção, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº  : 23/2019
 b) Licitação Nrº  : 14/2019
 c) Modalidade  : Pregão:
 d) Data Homologação : 19/02/2019
 e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE ANESTE-
SIOLOGIA PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA.
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: R S - SERVIÇO MÉDICO LTDA.
CNPJ/CPF: 16.611.779/0001-11

Item Descrição                    Marca       Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 Prestação de serviços de anestesiologia          100,00      R$700,0000       R$70.000,0000
 Valor Total Homologado - R$70.000,00
 Florestopolis, 19 de fevereiro de 2019. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Amparado pelos fundamentos expostos na decisão da Comissão de Licitação no procedimento administrativo 
nº 038/2019, da Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ELE-
TROCARDIOGRAMA – ECG E FORNECIMENTO DE LAUDOS À DISTÂNCIA, INCLUINDO INSTALAÇÃO DE SISTEMA PARA 
TAL e celebração de contrato com Televida Centro Especializado de Telediagnóstico Ltda - EPP, pelo preço total de R$ 9.360,00 
(Nove Mil Trezentos e Sessenta Reais).
 Florestópolis, 19 de fevereiro de 2019. 

Nelson Correia Junior - Prefeito do Município de Florestópolis
   

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Amparado pelos fundamentos expostos na decisão da Comissão de Licitação no procedimento administrativo 
nº 040/2019, da Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação para a Aquisição de fórmula à base de aminoácido – “Neocate” em cumprimento a determinação judicial 
e celebração de contrato com MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, pelo preço total de R$ 
19.200,00 (Dezenove Mil e Duzentos Reais).
 Florestópolis, 19 de fevereiro de 2019. 

Nelson Correia Junior  - Prefeito do Município de Florestópolis

jornal da cidade • edição 1828 • 20 de Fevereiro de 2019.

DECRETO Nº 016/2019
 EDSON VIEIRA BRENE Prefeito do Município em exercício  de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e, conforme o Artigo 76 inciso II da Lei Municipal nº. 843/2011 de 24/08/2011
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica concedido ao servidores abaixo listados, Adicional por Grau de Instrução, referente ao seus 
respectivos certificados, a contar de 18 de Fevereiro de 2019, conforme parecer jurídico favorável.
 Matric. Nome   Cargo                                Certificado           Percentual
 2-1083 Emerson Gumiero Leite  Oficial Administrativo         Pós-Graduação 5%
 2-170 Nilton A. Marques de Oliveira       Técnico em Esportes        Graduação 10%
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
sendo afixado no Quadro de Editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no Órgão Oficial do Município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, GA-
BINETE DO PREFEITO, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

EDSON VIEIRA BRENE - Prefeito Municipal
EDSON HIPOLITO GONÇALVES - Dir. Depto. Administração

DECRETO Nº 017/2019
 EDSON VIEIRA BRENE Prefeito do Município em exercício  de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e, conforme o contido no Artigo 09 da Lei Municipal nº. 815/2010, em atendimento aos 
requeridos protocolados abaixo relacionados:
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica promovida a servidora abaixo listada, a Elevação de Nível referente aos seus respectivos 
certificados, a contar de 18 de Fevereiro de 2019, conforme parecer jurídico favorável.
 Matrícula Nome                          Cargo           Nível      Nível Atual   Protocolo
 5-1156 Maria Cristina O. dos Santos     Professor      PA-l        PC-l      0272/2019
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
sendo afixado no Quadro de Editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no Órgão Oficial do Município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, GA-
BINETE DO PREFEITO, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2018.

EDSON VIEIRA BRENE - Prefeito Municipal
EDSON HIPOLITO GONÇALVES - Dir. Depto. Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019
 PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 006/2019
 O Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, torna público o Edital de Pregão Presencial nº 003/2019, 
Critério: MENOR PREÇO GLOBAL, que se consubstancia no MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO sobre TAXA DE SERVIÇOS. 
Objeto: Contratação de Instituição Integradora de Estágios Supervisionados para operacionalização de programas de estágio no 
Município de Bela Vista do Paraíso, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 11.788, de 25/09/08 que trata do estágio. 
Data de realização do certame 08/03/2019, às 08h30min protocolo dos envelopes e na mesma data às 08h35min abertura dos 
trabalhos. Para melhores informações, favor dirigir-se à Divisão de Licitações e Compras, na sede da Prefeitura Municipal, sito à 
Rua Joaquim Ladeia, 150 – Bela Vista do Paraíso – Pr, pelo telefone (43) 3242-8110, pelo site: www.pmbvista.pr.gov.br – link Editais/
Licitações ou ainda pelo email  licitacao@pmbvista.pr.gov.br. Bela Vista do Paraíso, 18 de janeiro de 2019. 

Leonardo Antonio Savariego Conceição - Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 003/2019
 Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2019.
 Contrato n°: 013/2019
 ID: 1288
 Objeto: Aquisição de medicamentos em geral visando atender a demanda do Departamento Municipal de Saúde.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Cirúrgica ONIX Eireli – ME
 Itens: 4 e 10.
 Valor Contratual: R$ 2.082,00 (dois mil e oitenta e dois reais).
 Início do Contrato: 14/02/2019
 Término do Contrato: 14/02/2020
 Vigência: 12 (doze) meses.
 Bela Vista do Paraíso – PR, 14 de fevereiro de 2019.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 003/2019
 Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2019.
 Contrato n°: 014/2019
 ID: 1289
 Objeto: Aquisição de medicamentos em geral visando atender a demanda do Departamento Municipal de Saúde.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
 Itens: 01, 02, 05, 07 e 08.
 Valor Contratual: R$ 135.840,00 (cento e trinta e cinco mil oitocentos e quarenta reais).
 Início do Contrato: 14/02/2019
 Término do Contrato: 14/02/2020
 Vigência: 12 (doze) meses.
 Bela Vista do Paraíso – PR, 14 de fevereiro de 2019.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 003/2019
 Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2019.
 Contrato n°: 015/2019
 ID: 1290
 Objeto: Aquisição de medicamentos em geral visando atender a demanda do Departamento Municipal de Saúde.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: PRÓ-SAÚDE COM. DE PROD. HOSPITALARES – EIRELI
 Itens: 09.
 Valor Contratual: R$ 1.860,00 (mil oitocentos e sessenta reais).
 Início do Contrato: 14/02/2019
 Término do Contrato: 14/02/2020
 Vigência: 12 (doze) meses.
 Bela Vista do Paraíso – PR, 14 de fevereiro de 2019.
 Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 003/2019
 Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2019.
 Contrato n°: 016/2019
 ID: 1291
 Objeto: Aquisição de medicamentos em geral visando atender a demanda do Departamento Municipal de Saúde.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: SOS DISTRIB. DE PROD. PARA SAÚDE LTDA – EPP
 Itens: 3.
 Valor Contratual: R$ 4.790,00 (quatro mil setecentos e noventa reais).

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 033/2019
Pregão Presencial nº 019/2019

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atribuições que lhe confere 
a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 08/03/2019 
às 14 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das 
documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 033/2019 na modalidade de Pregão Presencial nº 
019/2019.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou através do link: http://
portal.florestopolis.pr.gov.br/.
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa para fornecimento, conserto e instalação de vidros, persianas e 
divisórias nas secretarias municipais de Florestópolis/Pr.
 Valor Total Máximo: R$ 46.035,70 (Quarenta e Seis Mil Trinta e Cinco Reais e Setenta Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 18 de fevereiro de 2019.

Devanir de Abreu - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 037/2019
Pregão Presencial nº 020/2019

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atribuições que lhe confere 
a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 08/03/2019 
às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das 
documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 037/2019 na modalidade de Pregão Presencial nº 
020/2019.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou através do link: http://
portal.florestopolis.pr.gov.br/.
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa para realização de vigilância desarmada por ronda motorizada de 
bens  públicos do município.
 Valor Total Máximo: R$ 167.700,00 (Cento e Sessenta e Sete Mil e Setecentos Reais).
 FLORESTÓPOLIS, 18 de fevereiro de 2019.

Devanir de Abreu - Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REABERTURA DE PRAZO
Pregão Presencial nº 018/2019

 A Prefeitura Municipal de Florestópolis - Pr, comunica a RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão Presencial nº 
018/2019. 
 A retificação se deu nos subitens 1.7 e 1.8 e item 9, retirando a preferência de micro e pequenas empresas re-
gionais, além do subitem 10.4.6 do Edital, que retirou a exigência de certificado de boas práticas de distribuição e armazenagem, 
nos casos de empresas distribuidoras. 
 Assim, as novas datas do edital passam a ser: 
 Recebimento das Propostas: A partir das 08:00 horas do dia: 18/02/2019. 
 Abertura das Propostas: às 09:00 horas do dia: 01/03/2019. 
 Da Sessão Pública Pregão Presencial: às 09:00 horas do dia: 01/03/2019 
 O edital com as referidas modificações pode ser acessado no Endereço Eletrônico: 
 http://177.23.63.131:8080/portaltransparencia/
 As demais Cláusulas do Edital permanecem inalteradas. 
 Florestópolis, 18 de fevereiro de 2019. 

Devanir de Abreu - Pregoeiro

Ato de Concessão de Diária nº 035/2019
Florestópolis-PR., 18 de fevereiro de 2019.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através deste, conceder a 
liberação de 2 (duas) diárias na ordem total de R$ 600,00 (seiscentos reais) para custear despesas de viagem até o município de 
CURITIBA-PR., P/ PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COSEMS E CIB, conforme abaixo discriminado:
 Nome: CAROLINE RICI PADUANELO
 Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
 Destino: CURITIBA-PR.
 Data da Saída: 19/02/2019   -   04:00h                            
 Data do Retorno: 20/02/2019   -   21:00h                   
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL 
Ilustríssimo Senhor  - Paulo Roberto dos Santos - Secretário de Finanças

Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 036/2019
Florestópolis-PR., 18 de fevereiro de 2019.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através deste, conceder a libera-
ção de 2,5 (duas e meia) diárias na ordem total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) para custear despesas de viagem até o 
município de CURITIBA-PR., P/ PARTICIPAR DE CURSO DE CAPACITAÇÃO: I SEMINÁRIO DE COOPERAÇÃO PEDAGÓGICA 
E ENCONTRO SOBRE TECNOLOGIA E ROBÓTICA NAS ESCOLAS-CODINORP, conforme abaixo discriminado:
 Nome: SÍLVIA SANTANA RIBEIRO
 Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
 Destino: CURITIBA-PR.
 Data da Saída: 19/02/2019   -   12:00h                            
 Data do Retorno: 21/02/2019   -   22:00h                   
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL 
Ilustríssimo Senhor - Paulo Roberto dos Santos - Secretário de Finanças

Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 037/2019
Florestópolis-PR., 18 de fevereiro de 2019.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através deste, conceder a 
liberação de 1,5 (uma e meia) diária na ordem total de R$ 300,00 (trezentos reais) para custear despesas de viagem até o mu-
nicípio de PINHALÃO-PR., P/ ACOMPANHAR PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS, conforme abaixo 
discriminado:
 Nome: LUCIANA PAULA CARNELOSSI
 Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
 Destino: PINHALÃO-PR.
 Data da Saída: 19/02/2019   -   07:00h                               
 Data do Retorno: 20/02/2019   -   12:00h                     
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL 
Ilustríssimo Senhor - Paulo Roberto dos Santos - Secretário de Finanças

Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 038/2019
Florestópolis-PR., 18 de fevereiro de 2019.

 Senhor Secretário,
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através deste, conceder a 
liberação de 1,5 (uma e meia) diária na ordem total de R$ 300,00 (trezentos reais) para custear despesas de viagem até o mu-
nicípio de PINHALÃO-PR., P/ ACOMPANHAR PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS, conforme abaixo 
discriminado:
 Nome: SIRLEY CORRÊA FERREIRA TEIXEIRA DA SILVA
 Cargo: PSICÓLOGA
 Destino: PINHALÃO-PR.
 Data da Saída: 19/02/2019   -   07:00h                               
 Data do Retorno: 20/02/2019   -   12:00h                     
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL 
Ilustríssimo Senhor - Paulo Roberto dos Santos - Secretário de Finanças

Neste.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA - CISMEPAR.
 CNPJ: 00.445.188/0001-81.
 OBJETO: REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE SANITÁRIO MACRORREGIONAL DE PASSAGEIROS (PACIEN-
TES) PARA CURITIBA.
 VALOR: R$ 10.373,00 ( DEZ MIL TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, XXVI, LEI 8666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 18/02/19.

DECRETO Nº 046/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C R E T A :
 Art. 1º - Atribuir à Sra. DAYANE ALINE STANLEY DIAS, regime de JORNADA SUPLEMENTAR de 20 (vinte) 
horas semanais.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de fevereiro de 
2019, revogando-se as disposições contrárias.
 Florestópolis-PR., 19 de fevereiro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 047/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C R E T A :
 Art. 1º - Atribuir à Sra. VALÉRIA MARA SOLCIA, regime de JORNADA SUPLEMENTAR de 20 (vinte) horas 
semanais.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de fevereiro de 
2019, revogando-se as disposições contrárias.
 Florestópolis-PR., 19 de fevereiro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Ato de Concessão de Diária nº 036/2019
 Florestópolis-PR., 18 de fevereiro de 2019.
 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através deste, conceder a libera-
ção de 2,5 (duas e meia) diárias na ordem total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) para custear despesas de viagem até o 
município de CURITIBA-PR., P/ PARTICIPAR DE CURSO DE CAPACITAÇÃO: I SEMINÁRIO DE COOPERAÇÃO PEDAGÓGICA 
E ENCONTRO SOBRE TECNOLOGIA E ROBÓTICA NAS ESCOLAS-CODINORP, conforme abaixo discriminado:
 Nome: SÍLVIA SANTANA RIBEIRO
 Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
 Destino: CURITIBA-PR.
 Data da Saída:  19/02/2019   -   12:00h                            
 Data do Retorno: 21/02/2019   -   22:00h                   
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL 
Ilustríssimo Senhor - Paulo Roberto dos Santos - Secretário de Finanças

Neste.

EXTRATO DE ADITIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE ADITIVO - Nº 002 AO CONTRATO Nº 008/2018.

 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: M. E. Oyamada – Comercial ME 
 CNPJ/MF: 14.606.326/0001-71.
 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato administrativo nº 008/2018, por mais 30 
(trinta) dias.
 EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, inciso IV e respectivo § 2º da Lei Federal nº 8.666/1993.
 DATA DE ASSINATURA DO ADTIVO: 30.01.2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2019.
MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: R S - SERVIÇO MÉDICO LTDA.
 CNPJ: 16.611.779/0001-11.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE ANESTESIOLOGIA PARA O HOSPITAL MUNICI-
PAL SANTA BRANCA

 Edson Vieira Brene  Ender Raimundo de Souza
 Prefeito Municipal  Ender Raimundo de Souza EIRELI - ME  
    Contratado

Testemunhas:
 Fabio de Lima Ferraz  Leonardo Antonio Savariego Conceição
 CPF: 045.625.449-88  CPF: 069.791.089-05

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo Aumento do Quantitativo em 25%
 Processo Administrativo nº 001/2018
 Pregão Presencial nº 001/2018.
 Contrato n°: 015/2018
 ID: 1129
 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozinha, produtos de padaria, frios, gás, hortifrutigran-
jeiro e material de limpeza para atender a demanda de todos os Departamentos da Prefeitura, do Pregão Presencial nº. 
001/2018, de 10/01/2018 e proposta homologada.
 Lote 01 Item: 19,22,72,74,75,76 
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: Ender Raimundo de Souza EIRELI – ME
 Valor total de todos itens aditivados: R$ 3.910,62 (Três mil novecentos e dez reais e sessenta e dois centavos)
 Bela Vista do Paraíso - PR, 12 de Fevereiro de 2019

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo Aumento do Quantitativo em 25%
 Processo Administrativo nº 001/2018
 Pregão Presencial nº 001/2018.
 Contrato n°: 016/2018
 ID: 1130
 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozinha, produtos de padaria, frios, gás, hortifrutigranjei-
ro e material de limpeza para atender a demanda de todos os Departamentos da Prefeitura.
 Lote N°05 os Itens 13,31,32,36 
 Lote N°06 Itens 40,59,80
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: G.G DE SOUZA – EMBALAGENS - ME
 Valor total de todos os itens aditivados: R$ 1.956,94  (Um mil novecentos e cinquenta e seis reais e noventa 
e quatro centavos)
 Bela Vista do Paraíso - PR, 12 de Fevereiro de 2019

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo Aumento do Quantitativo em 25%
 Processo Administrativo nº 001/2018
 Pregão Presencial nº 001/2018.
 Contrato n°: 009/2018
 ID: 1123
 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozinha, produtos de padaria, frios, gás, hortifrutigranjei-
ro e material de limpeza para atender a demanda de todos os Departamentos da Prefeitura.
 Lote N° 01 os Itens 08,37,41,42,43,49,55,63,69,71,82,85,99 e 104 
 Lote N° 02 Item 03
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA – ME
 Valor total de todos os itens aditivados: R$ 1.810,92 (Um mil oitocentos e dez reais e noventa e dois centavos)
 Bela Vista do Paraíso - PR, 12 de Fevereiro de 2019

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo Aumento do Quantitativo em 25%
 Processo Administrativo nº 001/2018
 Pregão Presencial nº 001/2018.
 Contrato n°: 014/2018
 ID: 1128
 Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozinha, produtos de padaria, frios, gás, hortifrutigranjei-
ro e material de limpeza para atender a demanda de todos os Departamentos da Prefeitura.
 Lote 06: Item 51
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: CAMPOS & GAVA - ME
 Valor total de todos os itens aditivados: R$ 577,50 (Quinhentos e setenta e sete reais e cinqüenta centavos)
 Bela Vista do Paraíso - PR, 12 de Fevereiro de 2019

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo Aumento do Quantitativo em 25%
 Processo Administrativo nº 001/2018
 Pregão Presencial nº 001/2018.
 Contrato n°: 017/2018
 ID: 1128
 Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozinha, produtos de padaria, frios, gás, hortifrutigranjei-
ro e material de limpeza para atender a demanda de todos os Departamentos da Prefeitura.
 Lotes N° 01 os Itens 04,09,13,39,67,80,91,97,107,108,109 e 110, Lote N°03 Itens 01,04,05, Lote N°05 Itens 
02,05,17,21,22,30,33 
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: RETAMERO e CIA LTDA-ME
 Valor total de todos os itens aditivados: R$ 18.041,11 (Dezoito mil e quarenta e um reais e onze centavos)
 Bela Vista do Paraíso - PR, 12 de Fevereiro de 2019

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

 Início do Contrato: 14/02/2019
 Término do Contrato: 14/02/2020
 Vigência: 12 (doze) meses.
 Bela Vista do Paraíso – PR, 14 de fevereiro de 2019.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 084/2018
 Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2018.
 CONTRATO Nº 118/2018
 ID: 1232
 Objeto: Contratação de Show Artístico com apresentação do artista Kleber de Oliveira e Banda visando à 
realização das festividades do 71º Aniversário de Bela Vista do Paraíso –
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Ademir Adolfo Custodio – ME
 Valor Total: R$ 28.000,00 ( Vinte oito mil reais )
 Início do Contrato: 11/10/2018
 Término do Contrato: 10/11/2018
 Vigência: 30 (Trinta) Dias
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 11 de outubro de 2018.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 2/2019
 O Diretor Superintendente CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA através de sua Pregoeira DÉBORA MARIA 
MEASSI BAVATI e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2/2018, de 02/01/2019, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 12 de março de 2019, às 09:00 horas no ende-
reço, AV. SEIS DE JUNHO, 825, SERTANÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no 
Edital de Licitação nº 2/2019 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA SEDE DA AUTARQUIA.
 SERTANÓPOLIS, 18 de fevereiro de 2019

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente
DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI - Pregoeira

DESPACHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Processo n.º 02/2019 – Conforme Lei 8.666 – Art. 24 § XXVI
 É dispensável a licitação: “Na celebração de contrato de programa com ente da Federação ou com entidade 
de sua administração indireta, para a prestação de serviços públicos de forma associada nos termos do autorizado em 
contrato de consórcio público ou em convênio de cooperação.”
 1) Assunto: Dispensa de Licitação. Despacho: Procedo à Dispensa de Licitação para contratação da em-
presa CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ - CISPAR, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ/MF n.º 04.823.494/0001-65 com sede na Rua Sofia Tachini nº 237, no Município de Jussara, Estado do 
Paraná, devendo a empresa prestar os serviços de análises químicas definidas pelo Anexo XX da Portaria de Consolidação 
no 05/2017 do Ministério da Saúde, Resolução 357 e 430 do Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA e Portaria 
2591/2018 do Instituto das Águas, no valor global R$ 27.735,53 (vinte e sete mil, setecentos e trinta e cinco reais e cinquen-
ta e três centavos), com base no artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 § XXVI, conforme o que consta do processo em epígrafe.
 Sertanópolis, 18 de fevereiro de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2019 
CONTRATO N.º 02/2019

 DA FINALIDADE: Dispensa de Licitação.
 DO OBJETO: O objeto tem por finalidade a prestação de serviços de análises químicas definidas pelo 
Anexo XX da Portaria de Consolidação no 05/2017 do Ministério da Saúde, Resolução 357 e 430 do Conselho Nacional do 
Meio Ambiente-CONAMA e Portaria 2591/2018 do Instituto das Águas.
 DO CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA ESGOTO, Autarquia Municipal inscrita no CNPJ/
MF n.º 81.442.428/0001-96, com endereço na Avenida Seis de Junho n.º 825, representada por seu Diretor Superinten-
dente, CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, portador da cédula de identidade registro geral nº 3.967.677-0, expedida pela 
secretaria de estado de segurança pública do paraná, e inscrito no CPF/MF sob o nº 514.302.909-00 residente e domiciliado 
na cidade de Sertanópolis/PR.
 DO CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ - CISPAR, CNPJ 
nº 04.823.494/0001-65, com sede na rua Sofia Tachini nº 237, Jardim Bela Vista, Jussara/PR, CEP 87230-000, neste ato re-
presentado pelo senhor João Toledo Coloniezi, com cédula de identidade nº 1.959.414 PR, inscrito no CPF nº 328.339.709-
00, residente e domiciliado na cidade de Ibiporã/PR.
 DA JUSTIFICATIVA:  Atendimento as exigências do anexo XX da Portaria de Consolidação no 05/2017 do 
Ministério da Saúde, Resolução 357 e 430 do Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA e Portaria 2591/2018 do 
Instituto das Águas.
 DO VALOR: R$ 27.735,53 (vinte e sete mil, setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e três centavos).
 DO PRAZO: o presente terá sua vigência pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de sua publicação.
 DO FUNDAMENTO LEGAL: É dispensável a licitação: “Na celebração de contrato de programa com ente 
da Federação ou com entidade de sua administração indireta, para a prestação de serviços públicos de forma associada 
nos termos do autorizado em contrato de consórcio público ou em convênio de cooperação”, que se encontra disciplinado 
no artigo 24, inciso XXVI da Lei Federal n.º 8.666/93.
 Sertanópolis, 18 de fevereiro de 2019.

Claudinei da Silva Barbosa - Diretor Superintendente 

PORTARIA - N.º 023, 19 DE FEVEREIRO DE 2019
 SÚMULA: Dispõe sobre o aumento de carga horária por prazo determinado em cumprimento do Artigo 39.º da 
Lei Municipal n.º 2.032/2.012.
 Ilto de Souza, Diretor Superintendente, do Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA, e a Senhora: Fabiana 
Trevizan Zulian, Diretora do Departamento de Administração e Assessoramento, do SERMUSA no uso das atribuições que lhes 
são conferidas por lei;
 CONSIDERANDO, a pouca disponibilidade de assistentes administrativos nos quadros do SERMUSA; 
 CONSIDERANDO, ainda a escassa quantidade de recepcionistas e; 
 CONSIDERANDO, ainda que a majoração da carga horária é mais vantajosa para a Administração do que o pa-
gamento de horas extras, tudo aliado à imperiosa necessidade do serviço e a expressa concordância da servidora RESOLVEM:
 Artigo 1.º) -: CONCEDER ampliação da jornada de trabalho, a pedido, a Servidora, VERA LÚCIA DO AMARAL, 
Portadora da Cédula de Identidade RG n.º 7.011.555.7, e do Cadastro de Pessoa Física CPF/MF n.º 020.748.329-90, passando 
das atuais 30 (trinta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais.
 Artigo 2.º) -: A concessão de que trata o artigo anterior será feita por prazo determinado, pelo período de 04 de 
Fevereiro a 31 de Dezembro de 2.019, com aumento proporcional em sua remuneração, conforme os preceitos dos Artigos 39 a 
42 da Lei Municipal n.º 2.032/12.
 Artigo 3.º) -: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, seus efeitos serão retroativos ao dia 04/02/2019.
 ILTO DE SOUZA  FABIANA TREVIZAN ZULIAN 
 DIRETOR SUPERINTENDENTE  DIRETORA DO DPTO. ADMIN. E ASSESS. SERMUSA 
 Decreto Municipal n.º 117/2.018  Decreto n.º 016/2019
 Administração 2.017/2.020  Administração 2.017/2.020 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019
 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, através de sua Pregoeira Lucilene 
de Fátima Morilha Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 007/2019 e Portaria nº 
006/2019 de 23/01/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 05 de Março de 2019, às 
09h00min, no Endereço: Rua Senador Souza Naves nº 487 – Centro – Sertanópolis/Pr,  telefone (43) 3232-8900 /3232-8902,  CEP  
86.170.000, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação, na modalidade Pregão Presen-
cial nº 001/2019, nas condições fixadas neste edital e seus anexos, sendo a presente licitação do tipo Menor Preço, por item.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supra ditado.
 Objeto da Licitação: Aquisição de fraldas descartáveis geriátricas e absorventes para atender necessidade 
do Serviço Municipal de Saúde – Sermusa.
 Sertanópolis, 14 de Fevereiro de 2019.

ILTO DE SOUZA  - Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde
LUCILENE DE FÁTIMA MORILHA SILVA - Pregoeira do Serviço Municipal de Saúde - SERMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 1/2019
 O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de sua Pregoeira Municipal Márcia Adriana Reis Silva e sua 
equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 13/2019, de 01/02/2019, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 11 de março de 2019, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES 
PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação 
nº 1/2019 na modalidade Pregão Presencial. Com lote exclusivo para MEI, ME, EPP e lote para ampla concorrência.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 Registrar preço para futura Compra de Concreto Betuminoso Usinado à Quente (CBUQ) e Emulsão Asfál-
tica (RR-1C) a ser usado em conservação de ruas e avenidas.
 SERTANÓPOLIS, 18 de fevereiro de 2019.

ALEOCIDIO BALZANELO - Prefeito Municipal
MÁRCIA ADRIANA REIS SILVA - Pregoeira Municipal


